— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕37 号

三亚市教育研究培训院
关于陈惠芹、吴家英、周灿文卓越教师工作室

开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室在教师专业成长和教育

科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的优秀青年教师，研

讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学突出问题，陈惠芹

学前教育、吴家英初中语文、周灿文高中英语卓越教师工作室将

于 3 月份在三亚市开展研修活动。现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）陈惠芹学前教育卓越教师工作室

研修主题：聚焦师幼互动 提升保教质量

研修时间： 2024 年 3 月 12 日

研修地点：三亚市教育研究培训院 三亚市第二幼儿园

日期 时间 研修内容 负责人／

主讲人

地点

8：00—12：00 讲座《高质量幼儿园背景下的师幼

互动》

徐雅萍 三亚市教育

研究培训院

— 2 —

3 月 12日

（全天）

15：00—16：00 观摩幼儿自主游戏活动

何志晴

林姝

陈惠芹

三亚市第二

幼儿园16:10—18：00 师幼互动案例展示交流研讨活动

陈惠芹

黎香韵

徐雅萍

参加人员 三亚市“雁领天涯”陈惠芹卓越教师工作室成员（见附件 1）、三亚市幼儿

园园长及骨干教师

经费安排 1.本次活动所产生的图书资料费；专家交通费、课酬费、食宿费；工作室成

员的误餐费；工作人员劳务费等从“雁领天涯”陈惠芹学前教育卓越教师工

作室专项经费中列支。

2.其他参会人员往返交通费、食宿费回所在单位报销。

其他事项 1.本次活动签到由秘书部负责（陈水親老师安排）。

2.本次活动美篇制作由沈奕萍老师负责。

3.参加研讨活动的老师请在 3月 14 日前将本人的学习心得以不少于 800 字

的 word 文件形式提交到档案部（麦莉老师负责）。

4.联系人：陈老师，联系电话：13876209900。

（二）吴家英初中语文卓越教师工作室

研修主题：学习新课标，创建好课堂

研修时间：2024 年 3 月 19 日上午

研修地点：三亚市海棠区林旺中学

日期 时间 研修内容
负责人

/主讲人
地点

3月 19 日

上午

8:30-8:40 签到 郑玉娟

林旺

中学

8:50-9:30 白雪歌送武判官归京
郑玉娟

（林旺中学）

9:50-10:30 白雪歌送武判官归京
田 琛

（人大附三亚学校）

— 3 —

10:30-11:30
中考备考指导《点对点

切要，课外课提升》

王春波

（三亚市第一中学）

参加人员 三亚市“雁领天涯”吴家英初中语文卓越教师工作室成员（见附件 2）

经费安排

1.本次活动所产生的讲课费等从“雁领天涯”吴家英初中语文卓越教师

工作室专项经费中列支。

2.其它参会教师的往返交通费回所在单位报销。

其他事项

1.本次活动的研修美篇人大附三亚学校高宁棋、迟海负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修心得，以

Word 文档的形式于 3月 30 日前提交给工作室主持人。

3.联系人：吴家英，联系电话：13379840905。

（三）周灿文高中英语卓越教师工作室与上外附中朱敏名师工

作室联合教研活动

研修主题：高中英语视听读写结合课例研究

研修时间：2024 年 3 月 28 日上午

研修地点：上海外国语大学三亚附属中学行方楼 2楼录播教室

时间 内容 负责人

8:10-8:50
同课异构：人教版必修二 Unit

5 Video Time

授课教师：上外三亚附中 鞠明玲子

指导教师：何幼平、朱敏

9:00-9:40
同课异构：人教版必修二 Unit

5 Video Time

授课教师：三亚市第一中学 邓云辉

指导教师：周灿文、田华、林瑞明

9:40-10:40 讲座：视听读写课如何设计 上外三亚附中 朱敏

10:40-11:40 讲座：视听读写课教学策略 三亚市教培院 周灿文

11:40-12:00
微讲座：高中教材视听课型的

探讨
上外三亚附中特聘专家 何幼平

参加人员
周灿文高中英语卓越教师工作室全体成员（见附件 3）；朱敏名师工

作室全体成员；高中英语全体教师。

经费安排
1.本次活动所产生的专家交通费、讲课费、食宿费；工作人员劳务费

等从“雁领天涯”周灿文高中英语卓越教师工作室专项经费中列支。

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2024 年 3月 12 日印发

2.其它参会教师往返交通费回所在单位报销。

其他事项

1.本次活动的研修美篇由高峰负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修心得，

以 Word 文档的形式于 4月 30 日前提交到邮箱 zcw3332016@163.com。

3.联系人：周灿文，联系电话：13807531769。

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完

成实际情况登记继续教育学分。

附件：1.陈惠芹学前教育卓越教师工作室成员名单

2.吴家英初中语文卓越教师工作室成员名单

3.周灿文高中英语卓越教师工作室成员名单

三亚市教育研究培训院

2024 年 3 月 12 日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）